
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 37  

DATA  28/05/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI FORNITURA DEL GAS METANO PER GLI 

IMMOBILI COMUNALI DAL 1.7.2020 AL 30.6.2021 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOC. VALLE 

CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA 
CIG: ZAA2D14298 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con deliberazione 
del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 48 del 11/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2019/2021, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 
convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

-  l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 
VISTO l’art. 48 della L. n. 133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, che prevede che le pubbliche 
amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, siano tenute ad 
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante 
le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip, e al comma 2 che 
“le altre pubbliche amministrazioni adottino misure di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo 
da ottenere risparmi equivalenti”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7.8.2012 che dispone che gli Enti Pubblici debbano 
approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche quali la fornitura di gas attraverso le convenzioni 
CONSIP s.p.a. o Centrali di committenza regionali ovvero attraverso altre centrali di committenza o 
procedure di evidenza pubblica qualora prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati da CONSIP; 
 
DATO ATTO che in quest’ultimo caso i contratti devono essere sottoposti a condizione risolutiva, come 
previsto dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012, con possibilità per il contraente di 
adeguamento dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

 
ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare autonomamente sul 
mercato le migliori condizioni di fornitura energetica; 

 
DATO ATTO che la Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa partecipata da tutti i Comuni della Valle 
Camonica si è impegnata a garantire anche per l’anno 2020-2021 condizioni migliori di quelle oggetto di 
Convenzione Consip; 

 
VISTO il contratto proposto dalla predetta Società con prot.n. 2268 in data 07/04/2020 in merito alla 
fornitura di gas metano i cui prezzi offerti sono inferiori a quelli CONSIP per il periodo 2020-2021 rispetto al 
listino CONSIP (sconto del 10% rispetto agli spread aggiudicati nelle rispettive convenzioni Consip Gas12 – 
lotto 2 Lombardia), come meglio riportato nell’art. 9 del contratto e nella tabella di sintesi 9.1 entrambi 
allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 
Ritenuto di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto in quanto risulta più vantaggioso 
economicamente per il Comune e comunque sottoponendolo alle condizioni risolutive previste dall’art. 1, 
comma 7, del D.L. 95/2012, convertito con Legge 135 del 07 agosto 2012, e in particolare “In tali casi i  
contratti  dovranno  comunque  essere  sottoposti   a   condizione risolutiva con possibilità  per  il  
contraente  di  adeguamento  ai predetti corrispettivi nel  caso  di  intervenuta  disponibilità di convenzioni 
Consip e delle  centrali  di  committenza  regionali  che prevedano condizioni  di  maggior  vantaggio  



economico.  La  mancata  osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità 
disciplinare e per danno erariale”; 
 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici CIG: ZAA2D14298, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., comprese le 
determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147/bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012;  
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
Vista la disponibilità effettiva esistente nelle dotazioni di spesa di cui in parte dispositiva; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2020 e  2020; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale, il D. Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il contratto, che si intende  qui allegato anche se non materialmente allegato in 
quanto depositato presso gli uffici comunali in libera visione, sottoposto dalla Società Valle Camonica 
Servizi Vendite s.p.a. all'Amministrazione Comunale riguardante la somministrazione di gas naturali in 
quanto prevede un corrispettivo inferiore del 10% rispetto agli spred  delle rispettive convenzioni Consip 
(sconto del 10% rispetto agli spread aggiudicati nelle rispettive convenzioni Consip Gas12 – lotto 2 
Lombardia); 

2. Di affidare il servizio di somministrazione di gas naturale per il periodo dal  1 luglio 2020 al  30 
giugno 2021 - alla società Valle Camonica Servizi Vendite s.p.a. per le seguenti utenze: 

- matricola 25498484 via Cava n. 36 / sede associazioni 

- matricola 24533465 viale Donatori di Sangue n. 1 / palazzo municipale 

- matricola 28118546 via Cava 40 / cda 

- matricola 23266287 via San Antonio / Museo Fudine 

- matricola 28527499 via Marianna Vertura / Centro di Comunità 

- matricola 24485657 via Cava n. 7 / edificio scolastico 

- matricola 22963138 via Cava n. 7 / palestra 

per un importo complessivo di € 30.092,00 così imputati: 
 
dal 1 luglio 2020 al 31.12.2020 
 

Capitolo Tit/miss/progr/macro Importo 
11561 1/1/5/3 800,00 

10451 1/1/11/3 1061,00 

13671 1/4/2/3 4296,00 



13861 1/4/2/3 1564,00 

14811 1/5/2/3 170,00 

18291 1/6/1/3 3022,00 

18991 1/12/1/3 500,00 

18801 1/12/3/3 1099,00 

Dal 1.1.2021 al 30.6.2021 
 

Capitolo Tit/miss/progr/macro Importo 
11561 1/1/5/3 1250,00 

10451 1/1/11/3 1700,00 

13671 1/4/2/3 4200,00 

13861 1/4/2/3 5000,00 

14811 1/5/2/3 80,00 

18291 1/6/1/3 3700,00 

18991 1/12/1/3 450,00 

18801 1/12/3/3 1200,00 

 
3. Di sottoporre i contratti in approvazione alle condizioni risolutive previste dall’art. 1, comma 7, del 
D.L. 95/2012, convertito con Legge 135 del 07 agosto 2012, e in particolare “In tali casi i  contratti  
dovranno  comunque  essere  sottoposti   a   condizione risolutiva con possibilità  per  il  contraente  di  
adeguamento  ai predetti corrispettivi nel  caso  di  intervenuta  disponibilità di convenzioni Consip e delle  
centrali  di  committenza  regionali  che prevedano condizioni  di  maggior  vantaggio  economico.  La  
mancata  osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e 
per danno erariale”; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D. Lgs 267/2000 e l'assunzione del relativo impegno di spesa obbligatorio per i servizi pubblici essenziali; 

5. Di dare atto che l’IVA di Legge sarà imputata a bilancio e versata  come previsto dalle disposizioni 
legislative in vigore 

6. Di stabilire che l'affidatario del servizio, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13 
agosto 2010, n. 136, comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13 agosto 
2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa  di risoluzione del 
presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane S.p.A; 

7. Di trasmettere altresì copia della presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale e alla 
ditta affidataria; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 
9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia -  al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 F.to Guido Furloni 

 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

222 06011.03.018291 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2021 3.700,00 

222 06011.03.018291 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 3.022,00 

223 05021.03.014811 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 

SPA 

2021 80,00 

223 05021.03.014811 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 170,00 

224 04021.03.013671 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 

SPA 

2021 4.200,00 

224 04021.03.013671 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 4.200,00 

225 04021.03.013861 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 
SPA 

2021 5.000,00 

225 04021.03.013861 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 

SPA 

2020 1.564,00 

226 12031.03.018801 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2021 1.200,00 

226 12031.03.018801 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 1.099,00 

227 01051.03.011561 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 

SPA 

2021 1.250,00 

227 01051.03.011561 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 800,00 

235 01111.03.010451 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 

SPA 

2021 1.700,00 

235 01111.03.010451 VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 1.061,00 

236 12011.03.018991 VALLE CAMONICA 2021 450,00 



SERVIZI VENDITE 
SPA 

236 12011.03.018991 VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE 
SPA 

2020 500,00 

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  28/05/2020 

 
 X conto del responsabile del servizio 

Finanziario 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 09/09/2020  al 24/09/2020 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  09/09/2020 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 
 


		2020-09-09T09:37:14+0000
	MODAFFERI CARMEN




